

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. AAR 001-7-10

Den 17. maj 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 4. maj 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 705 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Steen Gade (SF).

Spørgsmål nr. 705 (alm. del)

Ministeren har fremført, at en væsentlig begrundelse for at tillade en udvidelse af gaslageret i Lille Torup er hensynet til Danmarks forsyningssikkerhed. Hvad kan ministeren oplyse om regeringens planer for at sikre Danmarks forsyningssikkerhed med naturgas i form af yderligere lagerkapacitet udover den eksisterende kapacitet inkl. forslag om yderligere kapacitet så som f.eks. i Tønder? Vil udvidelse af kapaciteten, såfremt den anses for nødvendigt, kunne ske mere skånsomt andre steder i landet?

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for klima- og energiministeren, som har oplyst følgende:

"Naturgas er og forventes fortsat i mange år at være en væsentlig energikilde i den danske energiforsyning. Naturgaslageret i LI. Torup tjener dels til at udjævne sæson- og døgnvariationer i forbruget i forhold til forsyningen fra Nordsøen, dels til at opretholde forsyningssikkerheden i en nødsituation.

Lagerkapaciteten i LI. Torup er med tiden reduceret, fordi hulrummene krymper. Der er derfor aktuelt behov for en retablering af den oprindelige kapacitet. Hertil kommer, at den forventede fremtidige afhængighed af importeret gas og vilkårene herfor, blandt andet med hensyn til sæsonudsving, vil øge behovet for yderligere lagerkapacitet i de kommende år.

Med den ansøgte udvidelse af kapaciteten i LI. Torup vurderer Energinet.dk, at der inden for en tidshorisont på 25 år ikke vil være behov for yderligere udvidelse af lagerkapaciteten af hensyn til forsyningssikkerheden.

Ved anvendelse af lageret i LI. Torup vil den eksisterende infrastruktur kunne udnyttes, ligesom der kun vil være behov for en relativt begrænset udbygning af de tekniske anlæg og faciliteter i tilknytning til lageret i takt med de kommende års udbygning af kapaciteten.

Med hensyn til anlæg af et lager i Tønder kan det oplyses, at der foreligger en ansøgning om at undersøge mulighederne for etablering af et sådant lager ud fra rent kommercielle hensyn. Denne ansøgning er p.t. under behandling. En godkendelse af et gaslager i Tønder vil blandt andet forudsætte en opdateret VVM-undersøgelse, herunder af de miljømæssige konsekvenser af udledning af kvælstof og andre ædelgasser, som findes i Tønderstrukturen. Et gaslager i Tønder vil i givet fald tidligst kunne være i drift om ca. 5 år.

Der er herudover ikke undersøgt gaslagermuligheder andre steder i landet.”

Karen Ellemann / Helle Pilsgaard